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GİRİŞ

Ahmet Temel1

A le hukuku alanı, Türk ye’de İslam hukuku alanında yapılan 
çalışmalarda öneml  b r yer tutar. Ne var k  bu çalışmalar yakın-
dan ncelend ğ nde, çalışma alanlarının çok eşl l k, küçüklerle 
evl l k g b  savunmacı yaklaşımlar ortaya koyulan konular le 
mükerrer eserlerle ele alınmış bağımsız teor k konular etrafında 
üret ld ğ  görülür. Türk ye’de İslam a le hukuku alanında yapılan 
çalışmalar 1928 la 2012 arasını kapsayan b bl yograf k b r araş-
tırmaya2 göre farklı baskıları çıkarıldığında 96 tel f ve tercüme 
k tap,119 akadem k makale ve 137 l sansüstü tezden oluşmakta-
dır. 1923-1950 arasında oldukça az sayıda b rkaç eser varken; 
1950 sonrasında özell kle 90’lardan t baren artan b r akadem k 
üret m n olduğunu görmektey z. Ancak bu üret m k tap for-
munda, dönemsel gündem hal ne gelen ve k m  zaman doğru-
dan yerel karşılığı olmayan Mut’a n kahı, çok eşl l k, kadın ve a le 
şekl nde üç tema etrafında yahut oldukça genel b r çerçeve su-
nan, ders k tabı hüv yet nde çalışmalardan bare r. Makale sev -
yes ndek  çalışmalarda da lg nç b r şek lde Mut’a n kahı3 ve çok 

1 Doktor Öğret m Üyes , İstanbul Ün vers tes , SBE, İslam Hukuku Ana-
b l m Dalı. ahmet.temel@ stanbul.edu.tr orc d.org/ 0000-0001-8589-
117X.

2 Hamd  Ç l ng r - M.Sal h Eser, Türk ye’de İslam Hukuk Çalışmaları L tera-
türü (1928-2012) (İstanbul: İSAR, 2012).

3 Örneğ n bk. Abdullah Kahraman, “Mut’a N kahı Üzer ne Bazı Mülaha-
zalar,” İHAD; Musa Musev  - Doğan Kaplan, “Geç c  N kah/Mut’a ve 
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eşl l k konularının tekrar tekrar merkeze alındığı veya fıkıh eser-
ler ndek  standart b lg ler n küçük bölümlere ayrılarak ncelen-
d ğ  görülse de Osmanlı uygulaması ve b rtakım kavramlar mer-
keze alınarak bazı spes f k konulara yer ver ld ğ  de görülür.4 
L sansüstü tezlerde de zamanla n speten daha sınırlı ve özel ko-
nulara hasred lmeye başlanan çalışmalara rastlanmaktadır. 

Yukarıda da fade ed ld ğ  üzere, İslam a le hukukunun uygu-
lamasına dönük olarak yapılan çalışmalar 1980’lerden t baren 
Osmanlı uygulamasına, özell kle Hukuk-ı a le kararnames ne 
l şk n b r görüntü arz eder. Türk ye’dek  İslam a le hukuku ala-

nındak  akadem k l teratürü nceleyen b r n n Hukuk-ı a le ka-
rarnames n n lağv  le b rl kte İslam a le hukuku uygulamasının 
adeta sona erd ğ  kanaat ne varması gerek r. Her ne kadar batı 
hukuk s stemler n n 19. yy. t barıyla İslam dünyasındak  hukuk 
uygulamalarını dom ne e ğ  ve o zamandan bu yana hukukun 
çok büyük b r alanının batı tarzı hukuk kod f kasyonlarını temel 
alındığı b r gerçekse de İslam dünyasının çok büyük b r bölü-
münde İslam a le hukuku alanı devlet tarafından hukuk uygula-
malarının ana kaynağı kabul ed lm ş; b r başka fadeyle İslam 
dünyasına İslam hukuku uygulama noktasında a le hukuku ala-
nıyla hayat yet n  sürdürmüştür. Türk ye’de mevcut akadem k 

Hz.Hüsey n’ n Toprağı Üzer ne Secde Etme: Ş l ğe Eleşt rel Bakış”; 
Mustafa Öztürk, “Sünn  ve Ş  Kaynaklarda Mut’a N kahı Tartışması,” 
İslam yat; Sayın Dalkıran, “İmam ye Ş asının Mut’a Uygulamasına Karşı 
Ahmet Fevz ’n n Eleşt r ler ,” ATÜİFD; Saffet Köse, “Ca’fer l kte Mut’a 
ve Ona Karşı Sünn  Duruş,” Mar fe; Osman Kaşıkçı, “Mut’a N kahı,” 
THTA. 

4 Örneğ n bk. M Ak f Aydın, “Osmanlı Hukukunda Kaza  Boşanma: 
Tefr k,” Osmanlı; Saadet Maydaer, “Klas k Dönem Osmanlı Toplumunda 
Boşanma (Bursa Şer’ yye S c ller ne Göre),” UÜİFD; Abdurrahman 
Kurt, “D n  Kaynakların Çok Eşl l ğe İl şk n Görüşler  ve Osmanlılarda 
Çokeşl l k,” UÜİFD; M Ak f Aydın, “Osmanlı Hukukunda N kah Ak t-
ler ,” Osmanlı; Tahs n Özcan, “Osmanlı Toplumunda Yet mler n H ma-
yes  ve Eytam Sandıkları,” İÜİFD; Ekrem Buğra Ek nc , “Osmanlı Huku-
kunda İz nname Ile N kah,” THTA.
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b r k m bu süregelen uygulamaları araştırma merkez ne alma-
mıştır. Bu noktada sadece b rkaç çalışmayı st sna olarak z kret-
mek gerekeb l r.5 Bunların dışında Türk ye’dek  akadem k b r k -
m n İslam a le hukuku alanındak  en göze çarpan eks ğ  özell kle 
kod f kasyonlar yoluyla devam eden dünyadak  İslam a le huku-
ku uygulamalarını göz ardı etm ş olmasıdır. 

Türk ye’de hmal ed len güncel İslam a le hukuku uygulama-
ları alanı batılı d llerde çok yoğun b r b ç mde çalışılmış ve çalı-
şılmaya devam etmekted r. Bu çalışmaların lk örnekler nde çok 
daha bel rg n olan kolon lerdek  toplumları daha ver ml  ve ko-
lay b r b ç mde yönetmeye dönük oryantal st ajanda b ç m de-
ğ şt rm ş olsa da halen bu çalışmaların öneml  b r bölümünde bu 
toplumları şek llend rme gayes  açık b r şek lde görülmekted r. 
Bu çalışmalardak  temalar ncelend ğ nde öneml  b r bölümü-
nün İslam a le hukukunun uygulandığı ülkelerde kadınların hak-
sızlıklara muhatap olduğu; eş ts zl ğ n ve adalets zl ğ n kaynaklı-
ğının İslam a le hukuku olduğu; küçüklerle evl l k, evl l kte 
babanın velayet  ve çok eşl l k konularının tekrar tekrar ncelen-
d ğ  görülmekted r. Çalışmaların daha çok rapor ve zleme şek-
l nde olması, nsan hakları ve kadın hakları zem n nde devletle-
r n pol t k süreçler n  etk leme gayes ne şaret etmekted r. Bu 
çalışmaların çok büyük meblağlarla f nanse ed l yor olması ve bu 
f nansörler n k ml kler , doğrudan prat k ve s yas  amaçlara ma-
tuf olarak yapılan çalışmaların sebepler n  anlamayı kolaylaştır-
maktadır. Örneğ n İnsan hakları d skurunu kullanarak reform st 

5 Örneğ n bk. Ahmet Bostancı, “Ürdün Ahval-  Şahs yye (Hukuk-  A le) 
Kanunlarında Osmanlı Tes r ,” Mar fe; Mehmet Al  Yargı, “Bedel Karşılı-
ğında Boşanma ve Muhâlea Uygulamaları: Suud  Arab stan’da B r İnce-
leme,” MÜİFD; Mehmet Al  Yargı, “Suud  Arab stan’da Evlenme İşlem-
ler ,” MÜİFD; Sa t Mübarek, “Mukayesel  Olarak İslam, Irak ve Türk 
Hukuklarında Evlenmede Mutlak Butlan,” AÜ; Sey t Al  Özdamar, 
“Osmanlı Bağlamında Mısır’da A le Hukukunun Kanunlaştırılması ve 
Tar hî Seyr ,” MÜ.
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yaklaşımları d llend rmes yle tanınan Abdullah  an-Na’ m’ n yö-
ne ğ  Islam c Fam ly Law: Poss b l t es of Reform rough Inter-
nal In t at ves (İslam A le Hukuku: İçer den G r ş mler Yoluyla 
Reform İmkânları) başlıklı proje çeş tl  ülkelerde İslam a le hu-
kuku uygulamalarını raporlamayı ve Mısır le Amer ka özel nde 
gen ş dosyalar hazırlamayı amaçlayan b r proje olarak 1998-
2000 yıllarında hayata geç r lm şt r. Web s tes nde ülke prof lle-
r n  yayınlayan projen n sonucundan ortaya çıkan makale L sa 
Hajjar tarafından üret lm ş ve Rel g on, State Power, and Domest c 
V olence n Musl m Soc et es: A Framework for Comparat ve Analy-
s s6 (Müslüman Toplumlarda D n, Devlet Gücü ve Ev İç  Ş ddet: 
Karşılaştırmalı Anal z ç n b r Çerçeve) başlığını taşımaktadır. 
Bu projen n f nansmanı Ford Vakfı tarafından sağlanmıştır.7 Bu-
gün bu alanda en çok çalışma üreten ve temel amacının Müslü-
man devletlerde İslam a le hukukuna dayalı olarak kadının aley-
h ndek  eş ts zl kler  sona erd rmek olarak lan eden 2009 Şubat 
ayında Malezya’da kuruluşu lan ed len Kuala Lumpur merkezl  
uluslararası Musawah adlı organ zasyondur.8 Musawah çalışma-
larını 1979’da BM tarafından CEDAW ( e Convent on on the 
El m nat on of All Forms of D scr m nat on aga nst Women/Ka-
dınlara Karşı Her Türlü Ayrımcılığın Önlenmes  Sözleşmes )9 
belges n  esas alarak yürütmekte ve Müslüman devletler n bu 
sözleşmeye uyumunu gözlemlemekted r.

İslam dünyasında modern önces  toplumlarda a le hukuku 
alanında yargılama d ğer alanlarda olduğu g b  çoğunlukla b r 

6 L sa Hajjar, “Rel g on, State Power, and Domest c V olence n Musl m 
Soc et es: A Framework for Comparat ve Analys s,” Law & Soc al Inqu ry 
29/1 ( June 14, 2004), 1–38.

7 h ps://scholarblogs.emory.edu/ slam c-fam ly-law/home/about/ 
Er ş m Tar h : 26.02.2020

8 h ps://www.musawah.org/ Er ş m Tar h : 26.02.2020
9 h ps://www.resm gazete.gov.tr/ars v/18898.pdf Er ş m Tar h : 

26.02.2020
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kanun etrafında değ l b r mezhebe bağlı olarak fıkıh mükteseba-
tından faydalanarak kâdılar yoluyla uygulanmaktaydı. Bunun b r 
st snası sayılab lecek ve modern önces  dönem n a le hukukunu 

kapsayan b r b ç mde lk kanunlaştırılması olarak kabul ed leb -
lecek met n bugünkü Malezya topraklarında hüküm süren Mela-
ka sultanlığında ortaya çıkan Undang Undang Melaka adlı me-
t nd r. Bu met n lk kez dönem n Melaka sultanı Muhammed 
Şah dönem nde 1422-1444 yılları arasında ortaya çıkar.10 Daha 
sonra başta Muzaffer Şah (1445-1458) dönem  olmak üzere, tıp-
kı Osmanlı kanunnameler nde olduğu g b  farklı sultanlar döne-
m nde eklemelere konu olduğu anlaşılan met n altı farklı bölge-
n n kanunlarını b r araya get rmekted r.11 Bu kanunnamen n 
Osmanlı kanunnameler nden farkı se a le hukuku konularını da 
Şaf î fıkhına göre düzenlem ş olmasıdır. Modern anlamda a le 
hukuku alanında lk kanun metn  olarak se Hanefî fıkhına göre 
Mısır’da Kadr  Paşa tarafından düzenlenen el-Ahkâmu’ş-şer’ yye 
f ’l-Ahvâl ’ş-şahs yye olarak kabul ed leb l r. Ne var k  645 madde-
den oluşan bu met n resmî olarak kanunlaşmamıştır.12 Daha son-
ra Mecelle-  Ahkam-ı Adl yye’n n eks k bıraktığı bu alan 157 
maddeden oluşan ve herhang  b r mezhebe bağlı kalınmaksızın 
hazırlanan Hukuk-ı A le Kararnames  le Osmanlı devlet nde 
1917 yılında kanunlaştırılmıştır.13 Herhang  b r mezhebe sıkı sı-
kıya bağlı olmaksızın üret len bu kanun metn  daha sonra 1920 
Mısır, 1927 Ürdün kanunları başta olmak üzere İslam ülkeler n-

10 Mohd Roslan Mohd Nor et al., “From Undang-Undang Melaka to 
Federal Const tut on: e Dynam cs of Mult cultural Malays a,” Spr n-
gerPlus 5/1 (2016), 1683.

11 Yock Fang L aw, “Naskah undang-undang Melaka : suatu t njauan,” Sar  
25/ (2007), 85–94.

12 Mehmet Âk f Aydın, “El-Ahkâmü’ş-Şer’Iyye F ’l-Ahvâl ’ş-Şahs yye,” Tür-
k ye D yanet Vakfı İslâm Ans kloped s  (İstanbul: TDV Yayınları, 1998), 
1/557.

13 Mehmet Ak f Aydın, “Hukūk-ı Â le Kararnâmes ,” Türk ye D yanet Vakfı 
İslâm Ans kloped s  (İstanbul: TDV Yayınları, 1998), 18/314-318.
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de a le hukuku alanında yapılan kanunlaştırmaları der nden et-
k lem şt r. En son BAE (2005), Katar (2006) ve Bahreyn’ n 
2009 yılında katıldığı a le hukuku alanını b r kanun çerçeves nde 
düzenleme şekl ndek  yaklaşım bugün de İslam ülkeler nde hu-
kuk uygulamasında temel normdur.14 Henüz tam anlamıyla bu 
alanı kanunlaştırmamış olan Suud  Arab stan g b  ülkeler de b r-
takım lay halar yoluyla kanunlaştırma tecrübeler  ed nm ş ve et-
ra ıca b r kanunname oluşturma yönünde tartışmalarını sürdür-
mekted r.

El n zdek  çalışma batılı d llerde yoğun b r akadem k faal ye-
te konu olan güncel İslam a le hukuku uygulamaları alanında 
Türk ye’dek  akadem k boşluğu doldurmaya dönük olarak müte-
vazı b r katkı sağlamayı amaçlamaktadır. Doktora öğrenc ler m -
z n özver l  gayretler yle oluşan bu çalışmada beş ülke esas alın-
mıştır. Ürdün, Irak, İran, Fas ve Tunus. Her b r bölümde ülke 
hakkında tanıtıcı b r kapağın ardından, ülke hakkında tar h ve 
yargısal yapıyı ele alan b r g r ş bölümüne yer ver lm ş, ardından 
sırasıyla konular evlenme önces , evlenme, evl l ğ n sona ermes  
ve sonuçları şekl ndek  ana başlıklar ve bunların altında n şanlı-
lık, karı ve kocanın hak ve görevler , boşanmanın madd  sonuçla-
rı, nafaka, çocukların hadânes  g b  çeş tl  alt başlıklar çerçeve-
s nde ele alınmıştır. 

Süheyla Akçay B çen, Ürdün’de İslam a le hukukunu ncele-
d ğ  bölümünde Osmanlı’nın lk ve son; modern dönemler n de 
lk a le hukuku kanunu olan Hukuk-ı A le Kararnames ’n n bölge 

ülkeler nde uzun süre etk l  oluşunu farklı tar hlerdek  kanunlaş-
tırmalarda bu etk ler n z n  sürerek ve karşılaştırarak Ürdün üze-
r nden çarpıcı b r b ç mde sunmaktadır. HAK’ın pek çok İslam 
ülkes n n kanunlaştırma süreçler ne doğrudan ya da dolaylı ola-

14 Lynn Welchman, “Bahra n, Qatar, UAE: F rst T me Fam ly Law Cod f -
cat ons n ree Gulf States,” Internat onal Survey of Fam ly Law, ed. B ll 
Atk n (Br stol: Fam ly Law, 2010), 163–178.
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rak etk  e ğ  genel olarak akadem k çalışmalarda z kred l rken 
bu etk n n mah yet ne da r çalışmalar pek azdır. Bu bakımdan bu 
bölümde yapılan kronoloj k karşılaştırma öneml d r. Hanefî 
mezheb n n ağırlıklı etk s n n görüldüğü ancak Zah r  mezheb  
de dâh l olmak üzere farklı fıkhî görüşlerle telf k yoluna da baş-
vurulan Ürdün a le kanunları 1927, 1947, 1951, 1976 ve 2010 
tar hler nde öncek  kanunlardan maddeler taşımakla b rl kte beş 
müstak l kanun şekl nde yürürlüğe g rm ş; sadece 2001’de 1976 
kanununun b r tad l  söz konusu olmuştur. Bu değ ş kl klerde te-
mel temalar evl l k yaşı, çok eşl l k, kadının haklarının ar ırılma-
sı noktalarında yoğunlaşmıştır. 2010 Tar hl  son kanunda y ne 
kadının leh ne tefr k sebepler n n ar ırılması ve kadının nafaka-
sına naş ze de olsa hak kazanacağı şekl nde değ ş kl ler olmuştur.  

Irak bölümünü kaleme alan Sefer Korkmaz, dört asırlık b r Os-
manlı toprağı ken 1917 yılında Br tanya şgal ne g ren ve 1932 
yılında bağımsızlığına kavuşan Irak’ta a le hukuku alanındak  ge-
l şmeler  tar h  seyr nde ele almış ve güncel kanunun detaylarını 
ncelem şt r. Buna göre İng l z şgal  neden yle Hukuk-ı A le Karar-

names n n uygulanamadığı Irak’ta İng l zler azınlıkların a le huku-
kunu düzenleyen kanunları 1931’de bağımsızlığın ar fes nde çı-
karmış, Ş î nüfusun şer’î mahkemelere tab  olmadığını seküler 
mahkemelere tab  olduğunu hükme bağlamış ve bu st krarsız yapı 
bütüncül b r kanunun ortaya çıkmasını 1959’a kadar ertelem şt r. 
Bu kanun 1959’da kabul ed ld kten sonra sırasıyla 1980, 1983, 
1994 ve 1999 yıllarında tad llere uğramıştır. 2003 yılında yen  ka-
nun görüşmeler  olmuşsa da 1999 yılındak  son değ ş kl k yürür-
lükted r. Her ne kadar kanunda b r mezhebe bağlılık öngörülmese 
de Hanefî mezheb n n ağırlığı kanun metn nde ve mahkeme uy-
gulamalarında h ssed lmekted r. Ancak ga pl k durumunda tefr k 
kararı vermek ç n gerekl  süre hususunda İslam ülkeler n n ço-
ğunluğunda olduğu g b  Mâl kî mezheb n n 4 yıllık süres n n esas 
alındığı görülmekted r. Evl l k yaşı ç n 18 yaş bel rlenm ş olup, 
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n kâh ve talakın tesc l n n mahkeme yoluyla yapılması öngörül-
müştür. Çok eşl l k noktasında da eşler n geç m n  tem n etme, lk 
eş n sağlık sorunu g b  gerekçelerle sınırlı b r b ç mde mahkeme 
zn ne tab  olarak z n ver lm şt r. Irak a le kanununun öneml  b r 

özell ğ  oldukça öz b r b ç mde yazılmış olduğundan hâk mlere ge-
n ş b r takd r alanı bırakmasıdır. 

İran’da İslam a le hukuku kanunu ve uygulamasını ele aldığı 
bölümde Ümmü Eymen Balbaba oldukça detaylı b r nceleme 
sunar. Doğrudan kolonyal b r tecrübes  olmasa da 20. yüzyılın 
lk yarısında İng ltere ve Rusya’nın baskıları altında kalmış olan 

İran’da 1920’lerden önce şer’î mahkemeler yoluyla Caferî fıkhı 
uygulanırken 1927’den t baren kanunlaştırmalar görülmekte-
d r. Devr m önces nde 1931, 1967 ve 1975 yıllarında yapılan dü-
zenlemelerde g derek artan b r sekülerleşme görünse de 1979 
devr m yle yapılan kanunlaştırma le tam anlamıyla Caferî fıkhı-
na dayalı b r kanuna geç lm şt r. Bu kanunlaştırmada devr m n 
kurucu otor tes  Humeynî’n n görüşler ne b reb r sadık kalmak 
yer ne Caferî fıkhı hükümler kaynağı şlev  görmüştür.  İran a le 
kanununun d ğer Müslüman ülke kanunlarından farklarını se 
Balbaba şu şek lde sıralar: Mut’a n kâhı sadece İran’da yasaldır; 
n kâhta şah t zorunlu değ lken talâkta zorunludur; süt akrabalı-
ğının oluşması ç n ortaya konan şartlar; dokuzuncu talâk sonra-
sı ebedî haramlık doğması;15 hala le yeğen n aynı k ş n n n kâhı 
altında olmasının kadının rızasıyla mümkün olması; fes h sebeb  
olarak karı-kocada z kred len kusurlar; hadâne hakkının anne-
den sonra d rek babaya geçmes  ve n kâh sözleşmes nde ler  sü-
rülen şartların hlal  hal nde kadına boşama yetk s  ver lmes . 

15 Normal şartlarda üçüncü talakın ardından kadının lk kocasına helal 
olması ç n b r başkasıyla sah h b r şek lde evlen p daha sonra olağan 
sebeplerle bu evl l ğ n sona ermes  gerek r. Caferî fıkhında bu durum da 
üç kez tekrarlanırsa, üçüncü sefer n ardından artık b r daha tara arın b r 
araya gelemeyeceğ  ebedî haramlık doğar. Mezhepte bunun nasıl doğaca-
ğına l şk n b rtakım ht la ar da vardır.   
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Devlet n d n le l şk s  bağlamında Türk ye le benzer b r se-
külerleşme tecrübes  olan Tunus’ta a le hukuku serencâmını Hü-
sey n Sağlam ncelem şt r. Sağlam, Tunus’un söz konusu tecrü-
bes n n arka planını anla ığı ve Tunus a le kanununun 
(Mecelletu’l-ahvâl ’ş-şahs yye) tad ller ne yer verd ğ  g r ş bölü-
mü ardından n şanlılık, evl l k ve talak bah sler n  ele alır. Buna 
göre, Tunus etk s  altında olduğu Fransa tarzı katı ve baskıcı la k 
uygulamalara sahne olmuş b r ülke olmasına ve bunun hukuk 
alanında yansımalarına rağmen a le hukuku alanında İslam hu-
kukunun büsbütün terk etme noktasında Türk ye’den farklı b r 
yol zlem şt r. 1957 le 2010 arasında dokuz farklı tad l geç ren 
Tunus a le kanunu, g kçe klas k fıkhî anlayışlardan uzak ve ka-
dın erkek eş tl ğ n  önceleyen değ ş kl klere yer verse de ana hat-
ları t barıyla Mâl kî fıkhı ağırlıklı olmak üzere Hanefî mezheb n-
den de st fade ed len b r fıkıh müktesebatına dayalı b r kanun 
olma hüv yet n  korumuştur. Bununla b rl kte zamanla gerçek-
leşt r len tad ller le b rtakım konularda d ğer pek çok ülkede var 
olan hükümlerden farklı bazı hükümlere de yer ver lm şt r. Bun-
lardan öne çıkan b rkaçı talâk yetk s n n erkekten alınıp mahke-
meye ver lmes , çok eşl l ğ n 1956 yılından t baren yasak olması 
ve a le kanununun şer’î çer ğ ne rağmen şer’î mahkemeler n ka-
patılmış olması z kred leb l r.

Fas’ta a le hukukunun gel ş m n  ve güncel durumunu ele al-
dığı son bölümde Osman Evdüzen Fas’ta daha öncek  örnekler-
de görüldüğü üzere zamanla modern te ve fem n st kadın hare-
ketler n n etk s n n kanun değ ş kl kler n n arkasında yatan 
temel sebep olduğu tesp t n  yapar. Buna göre 1956’da Fransız 
sömürgel ğ nden kurtularak bağımsızlaşan Fas’ın lk yaptığı ka-
nun olan Müdevvenetu’l-usra 1993’ye kadar Mâl kî mezheb  te-
mel nde kurgulanan yapısını muhafaza etm ş, ancak bu süreçte 
g kçe artan baskıların net ces nde 1993’te b rtakım değ ş kl k-
lere g d lm şt r. Ancak bu değ ş kl klerden de tatm n olmayan 
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kadın hareketler  baskılarını sürdürmüş ve n hayet nde kadın ve 
erkek arasında pek çok alanda eş tl ğ  esas alan 2004 kanunu çı-
karılmıştır. Erkeğ n tek tara ı boşama yetk s n n kaldırılması, 
kadının rızasının olmaması hal nde ş kak hükümler ne başvurul-
ma zorunluluğu, ed n lm ş mallara katılma rej m n n esas kabul 
ed lmes  ve çok eşl l ğe z n ver leb lmes  ç n erkeğ n st snaî b r 
makul gerekçes n n olması g b  çok daha sıkı şartların get r lm ş 
olması bu eş tl k söylem n n etk l  sonuçları arasında z kred leb -
l r. Fas’ta d kkat çeken b r d ğer unsur da arabuluculuk ve tahk m 
şekl ndek  alternat f uyuşmazlık çözüm yöntemler n n son yıllar-
da çok etk l  b r b ç mde kullanılma gayret  ç nde olmasıdır. 
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(Footnotes)

1 Her ne kadar Haer  mut’a n kahında vel  zn ne gerek yok 
dese de bak re kız ç n vel  zn ne gerek vardır. Vel  zn  bak re 
olmayan k ş ler ç n aranmamaktadır. Aynı şek lde devamlı 
evl l kte de vel  zn n n gerekt ğ n  fade etm şt r. Kanunun 
1043. maddes  gereğ ; bak re kız ç n vel  zn  gerekl yken; 
bak re olmayanın devamlı n kahta vel  zn  almasına gerek 
yoktur. Bkz. Mcgl nn, Fam ly Law n Iran, 35.

2 Haer , devamlı n kahta şah tler n gerekl  olduğunu bel r-
t rken; mut’a n kahı kısmın “?” şaret  bırakmıştır. Meden  
kanunda hem devamlı hem de mut’a n kahında şah tler n 
zorunluluğuna da r herhang  b r fadeye rastlanmamıştır. 
Şah tler olmadan yapılan her k  n kah da yasal kabul ed l-
mekted r.

3 Haer , her ne kadar tabloda bu kısma soru şaret  koysa da 
meden  kanuna göre mut’a n kahının tesc l  zorunlu tutul-
maktadır. Tesc l  olmayan n kahlar hukukî açıdan b r şey 
fade etmemekted r. 

4 Haer , sadece hayız gören kadının ddet süres n  bel rtm şt r. 
Ham le, dul ve murâhıkanın ddet n  tabloya dah l etme-
m şt r. Mezkur k ş ler n ddet ne ler de değ n lecekt r. 
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